ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

POROVNÁNÍ VYBRANÝCH ANALYTICKÝCH

MODELŮ PRO PLOCHÝ LEPENÝ SPOJ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Zpracoval: Jan Šmíd

Vedoucí práce: Ing. Bc. Zdeněk Padovec, Ph.D.

2020

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracoval samostatně a použil jsem pouze

podklady uvedené v přiloženém seznamu. Nemám závažný důvod proti užití tohoto

školního díla ve smyslu § 60 zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech

souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů.

V Praze dne ……………. ……………………………

Jan Šmíd

PODĚKOVÁNÍ AUTORA

Zde chci poděkovat vedoucímu mé bakalářské práce Ing. Bc. Zdeňku Padovcovi, Ph.D. za

jeho vstřícný přístup, odborné konzultace, cenné připomínky a rady při zpracovávání

této práce. Rád bych také poděkoval své rodině za podporu během celého dosavadního

studia.

ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problematikou lepených spojů a získávání hodnot napětí v různých

lepených spojích pomocí analytických metod. Nejprve je provedena rešerše dané

problematiky, poté jsou představeny dvě odlišné metody sloužící k výpočtům napětí a je

provedeno podrobné odvození obou těchto metod na základě teorií a poznatků klasické

pružnosti a pevnosti jako je „teorie tenkých desek“. Nakonec je zhodnoceno, jaký vliv

má na pevnost spojů experimentování se změnami různých vlastností lepeného spoje

jako je například materiál adherendů, délka přeplátování a šířka přeplátování. Na

základě výsledků je formulován závěr a doporučení pro postup při navrhování

a konstruování lepených spojů za různých podmínek a pro různé účely.

KLÍČOVÁ SLOVA

Lepený spoj, lepidlo, adherend, Volkersen, Goland–Reissner, analytický model,

jednoduše přeplátovaný spoj

ABSTRACT

This work focuses on adhesive joints and obtaining values of stress in various adhesive

joints via analytical methods. Firstly, theoretical research regarding adhesive joints has

been made and then the two used analytical methods have been introduced and derived

based on the knowledge and theories from classical mechanics of materials such as the

“thin plate theory”. Secondly, evaluation of experimenting with different properties of

bonded joints such as the adherend material, length of overlap and width of overlap

affects strength of the joints has been made. Lastly, conclusions and recommendations

for designing and construction of adhesive joints have been formulated based on the

results.

KEYWORDS

Adhesive joint, adhesive, adherend, Volkersen, Goland–Reissner, analytical model,

single lap joint
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𝑢𝐿 𝑚𝑚 Vodorovný posuv na rozhraní spodního adherendu a adheziva

𝑣𝑈 𝑚𝑚 Vertikální posuv horního adherendu

𝑣𝐿 𝑚𝑚 Vertikální posuv spodního adherendu

𝑀1 𝑁∙𝑚 Ohybový moment působící na adherend

𝑀2 𝑁∙𝑚 Ohybový moment působící na oblast přeplátování

𝜙 𝑟𝑎𝑑 Úhel natočení střední čáry adherendu

𝑣1 𝑚𝑚 Vertikální posuv střední čáry adherendu

𝑣2 𝑚𝑚 Vertikální posuv střední čáry v oblasti přeplátování

𝐷1 𝑁∙𝑚𝑚 Ohybová tuhost adherendů

𝐷2 𝑁∙𝑚𝑚 Ohybová tuhost oblasti přeplátování

𝑁0 𝑁 Normálová síla působící na okraji oblasti přeplátování

𝑀0 𝑁∙𝑚 Ohybový moment působící na okraji oblasti přeplátování

𝑀𝑈 𝑁∙𝑚 Ohybový moment působící na horní adherend

𝑀𝐿 𝑁∙𝑚 Ohybový moment působící na dolní adherend

𝑇0 𝑁 Posouvající síla působící na okraji oblasti přeplátování

𝑇𝑈 𝑁 Posouvající síla působící na horní adherend
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1. ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku lepených spojů, teoretické získávání

pevnosti spojů pomocí vybraných analytických modelů a zhodnocení vlivu různých

faktorů na pevnost spoje a průběh napětí ve spoji.

Neustále se zlepšující pevnost lepených spojů, moderní lepidla a zdokonalující se

porozumění chování spojů pod zátěží umožňuje jejich široké využití v mnoha odvětvích

průmyslu. Abychom byli schopni stabilně a správně předvídat chování lepeného spoje je

nutné znát kritéria selhání a rozložení napětí. Pro konstrukčně složitější spoje je

nejvýhodnější pro analyzování napětí ve spoji používat metodu konečných prvků. Avšak

pokud se zabýváme spoji jednoduššími, jako je například „double – lap“ spoj nebo

„single – lap“ spoj (jenž je zároveň předmětem této práce) je pro rychlé a snadné získání

odpovědí na otázky pevnosti a rozložení napětí vhodné používat jednodušší analytické

modely. Mezi základní a nejpoužívanější analytické modely se řadí metody podle

Volkersena a podle Goland – Reissnera. Právě tyto dvě metody, jejich výhody, nevýhody,

odvození, vhodné situace pro jejich aplikaci a vliv geometrie, materiálu, namáhání

a dalších faktorů budou dále rozebírány v rámci této práce.

Obrázek 1 – Schéma „single – lap" spoje [16]

Obrázek 2 - Schéma „double – lap" spoje [17]
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2. LEPENÉ SPOJE

Lepené spoje se řadí mezi nerozebíratelné spoje. Jednou z jejich hlavních výhod je

schopnost vytvořit pevné spojení, aniž by byl narušen povrch a struktura obou

spojovaných součástí. V poslední době zažívají velký nárůst využití v nejrůznějších

odvětvích průmyslu. Zasluhuje se o to jejich zlepšující se schopnost odolávat zátěži, stále

klesající ceny výroby, snazší aplikace a především nadále se zdokonalující výpočtové

modely a porozumění mechanice porušení těchto spojů.

Důvodů pro použití lepeného spoje může být celá řada:

¶ Výroba funkčního celku jako jeden kus je náročná.

¶ Často se lepí kompozity, jelikož jejich obrábění je složité. S tím souvisí možnost

používat kompozity ve více různých aplikacích.

¶ Vláknové kompozity jsou nenahraditelné v leteckém a automobilovém průmyslu,

stejně jako při výrobě sportovního vybavení.

¶ Při poruše a opravě funkčního celku lze vyměnit pouze poškozený díl.

2.1 Základní pojmy

¶ Adheze (obecně přilnavost) – schopnost materiálů spolu přilnout. Fyzikálně je to

schopnost přenosu tečných sil mezi dvěma povrchy, a to bez viditelného

vzájemného pohybu těchto povrchů. Adheze se dělí na mechanickou (suchý zip),

chemickou (dva materiály vzájemně tvoří sloučeninu), disperzní adheze (Wan der

Waalsovy síly), elektrostatická adheze a difuzní adheze.

¶ Koheze – též známa jako vnitřní adheze. Je to souhrn sil, které působí uvnitř

adheziva. Drží jeho částice pohromadě působením mezimolekulárních sil

(vodíkové vazby, Wan der Waalsovy síly). Koheze, tedy „pevnost“ lepidla by měla

být vyšší než adheze lepidla k lepenému materiálu.
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Obrázek 3 – Kohezní a adhezní síly [8]

¶ Adherend – spojovaný materiál.

¶ Adhezní lom – lom, při kterém dojde k oddělení adheziva od adherendu.

¶ Kohezní lom – lom, při kterém dojde ke zničení spoje přímo uvnitř lepidla.

Nastává, pokud je adheze lepidla k materiálu větší než kohezní síly uvnitř lepidla.

¶ Smíšený lom – kombinace obou výše zmíněných typů lomu. Obvykle se

přítomnost adhezního a kohezního lomu vyjadřuje v procentech – analogie

s houževnatým a křehkým lomem.

2.2 Výhody a nevýhody lepených spojů

Výhody:

¶ Lze spojovat stejné i rozdílné materiály, a to bez ohledu na jejich tloušťku.

¶ Silové účinky se rozkládají na větší plochu než například u šroubových či nýtových

spojů.

¶ Většina lepidla je schopna tlumit mechanické vlivy (hluk, vibrace).

¶ Na rozdíl od jiných typů spojení nedochází k narušení struktury lepených

materiálů.


[…]


odlupového napětí je tedy pro většinu reálných aplikací metoda dle Goland – Reissnera

spolehlivějším nástrojem pro vyhodnocování průběhu a špiček napětí v lepidle. Metoda

dle Volkersena má však tu výhodu, že s její pomocí jsme schopni vyhodnocovat i spoje,

jejichž oba adherendy nemají stejnou tloušťku. Tato vlastnost byla zkoumána opět na

modelovém spoji představeném v kapitole 4.1.1, viz obr. 13.

Vyhodnoceny a porovnávány s modelovým spojem jsou další tři spoje o nestejných

tloušťkách adherendů. Tloušťka spodního adherendu 𝑡𝐿=1,62 𝑚𝑚 je neměnná pro

všechny čtyři zkoumané spoje. Tloušťky horních adherendů jsou 𝑡𝑈1=1,62 𝑚𝑚,

𝑡𝑈2= 3 𝑚𝑚, 𝑡𝑈3=5 𝑚𝑚 a 𝑡𝑈4=7 𝑚𝑚.

4.4.1 Zhodnocení vlivu změn v tloušťce horního adherendu

Graf 7 - Smykové napětí dle Volkersena při změnách tloušťky horního adherendu
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Jelikož plocha pod křivkou napětí musí při nezměněné ploše oblasti přeplátování zůstat

stále stejná, vidíme z grafu, že sice klesají špičky napětí na levé straně oblasti

přeplátování kvůli tlustšímu adherendu v horní části „single-lap“ spoje, ale tento pokles

je kompenzován navýšením špiček napětí na pravé straně oblasti přeplátování.

Změny ve špičkách napětí jsou znázorněny v následující tabulce.

Smykové napětí dle Volkersena

Levá strana oblasti

přeplátování

Pravá strana oblasti

přeplátování

Tloušťka horního

adherendu

Napětí [MPa] Pokles napětí Napětí [MPa] Nárůst napětí

𝒕𝑼𝟏 7,03 - 7,03 -

𝒕𝑼𝟐 4,55 35,3 % 8 13,8 %

𝒕𝑼𝟑 3,2 54,5 % 8,59 22,2 %-

𝒕𝑼𝟒 2,57 63,4 % 8,88 26,3 %

Tabulka 6 - Smykové napětí při změnách tloušťky horního adherendu (Volkersen)
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5. ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo porovnat dva vybrané analytické modely používané pro

získání hodnot napětí v „single-lap“ lepených spojích. Prvním zkoumaným analytickým

modelem byla analýza dle Volkersena, druhým pak analýza dle Goland – Reissnera. Na

začátku práce byla provedena rešerše ohledně problematiky lepených spojů. Dále byly

představeny a odvozeny oba vybrané analytické modely. V praktické části byly poté

zvoleny čtyři parametry „single-lap“ spoje, pro které byly vyhodnocovány průběhy

napětí při změnách hodnot těchto parametrů.

Pro každý parametr bylo postupně vyhodnoceno v oblasti přeplátování (vrstvě adheziva)

smykové napětí dle Volkersena a smykové a odlupové napětí dle Goland – Reissnera.

Modelovým spojem s výchozími hodnotami byl spoj představený v kapitole 4.1.1.

Prvním ze zkoumaných parametrů lepeného spoje byla délka oblasti přeplátování. Mimo

délku výchozího spoje byly zvoleny další čtyři postupně se zvyšující délky oblasti

přeplátování. Potvrdily se očekávané výsledky pro oba použité modely a sice, že se

zvyšující se délkou, a tedy zvětšující se plochou oblasti přeplátování, klesají špičky napětí

a klesá i hodnota napětí ve středu oblasti přeplátování. Největší zkoumaná délka byla

vyhodnocena jako „mezní délka“, jelikož jakékoliv další zvýšení délky oblasti

přeplátování již nepřineslo pokles hodnot napětí. Tato délka byla nadále používána při

vyhodnocování zbývajících parametrů.

Dále byl zkoumán vliv materiálu adherendů. Kromě hliníku, ze kterého jsou zhotoveny

adherendy výchozího spoje, byly vyhodnocovány spoje s adherendy z oceli

a z kompozitu, viz kapitola 4.2. Obecným závěrem je, že se zvyšující se pevností

materiálu použitého pro adherendy klesají významně špičky všech vyhodnocovaných

napětí.

Třetím parametrem byla šířka oblasti přeplátování. Pro výchozí spoj s adherendy

z hliníku a zjištěnou mezní délkou byly kromě šířky oblasti přeplátování výchozího spoje

zvoleny další tři postupně se zvyšující hodnoty šířky. Stejně jako u délky přeplátování

bylo zjištěno, že se zvyšující se šířkou, a tedy zvětšující se plochou oblasti přeplátování,

klesají hodnoty všech tří zkoumaných napětí, jak na okrajích, tak ve středu oblasti

přeplátování.

58

Posledním zkoumaným parametrem byly tloušťky adherendů. S rozdílnou tloušťkou

horního a spodního adherendu umí pracovat pouze Volkersenova metoda. Ve vrstvě

adheziva bylo tedy vyhodnocováno pouze smykové napětí dle Volkersena. Mimo

tloušťku výchozího spoje byly zvoleny další tři postupně se zvyšující hodnoty tloušťky

horního adherendu. Tloušťka spodního adherendu zůstávala neměnná. S narůstající

tloušťkou byl pozorován pokles hodnot špiček napětí na levé straně oblasti přeplátování

pod horním adherendem a v souladu s tímto poklesem též nárůst špiček napětí na pravé

straně oblasti přeplátování. Dále je vidět posun nejnižší hodnoty smykového napětí

směrem k levé straně oblasti přeplátování.

Cílem bakalářské práce bylo představit některé z možných konstrukčních úprav

„single – lap“ lepených spojů a zhodnotit dopad těchto úprav na výslednou pevnost.
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