I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání vybraných analytických modelů pro plochý lepený spoj
Jméno autora: Jan Šmíd
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Padovec, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: 12111

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bakalářské práce patří k průměrně náročným vzhledem k faktu, že řešení je založeno na rozšíření látky předmětů Pružnost a Pevnost 1 a 2.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student během tvorby práce chodil na konzultace v dohodnutých termínech a průběžně nosil části práce, které vypracoval. Jeho samostatná práce je na velmi dobré úrovni.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je na dobré úrovni. Po rešeršní části, kde jsou popsány jednotlivé typy lepidel, faktory ovlivňující pevnost spoje a některé analytické modely následuje část, která se týká odvození dvou použitých modelů. Výpočtová část práce se zabývá vlivem jednotlivých parametrů spoje na rozložení smykového (respektive odlupového) napětí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální stránce je práce v pořádku a její rozsah odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
V práci je využito zahraničních i domácích zdrojů, a to jak tištěných, tak i online publikací. Počet zdrojů považují dostatečný pro bakalářskou práci.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

Velmi kladně hodnotím to, že na práci začal pracovat velmi brzo a díky tomu proběhlo odevzdání bez problémů a včas. Dále velmi kladně hodnotím komunikaci se studentem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student splnil zadání bakalářské práce ve všech bodech s jasnými závěry a prokázal schopnost orientovat se v odborné literatuře. Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 30.7.2020

Podpis: